
REGISTRO GENERALE N. 2011 del 30/09/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2011 del 30/09/2020 

 DETERMINAZIONE N. 698 del 16/09/2020 
PROPOSTA N. 2268 del 11/09/2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA PER LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI MARCIAPIEDI IN 

VIA CRISPIANO. 
 

 

Il DIRIGENTE 
Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP 2020/2022; 
 

 la deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

 la deliberazione di G.M. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di Gestione 2020/2022, contenente anche il piano della 
performance e piano degli obiettivi 2020/2022;  

 
Premesso che: 
-  con determina dirigenziale n° 2635 del 17.12.2019 sono stati affidati, ai sensi dell’art.36 comma 

2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, i lavori per la demolizione e costruzione di marciapiede in 
via Crispiano, alla ditta  BIO Building di Attolico Luciano con sede a Massafra P.I. e C.F. -----

OMISSIS---- per un importo pari ad €  45.443,50  a cui si aggiungono € 1.939,57 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso e per un importo complessivo di € 47.383,07 oltre iva 
come per legge. 
 

- con lo stesso atto è stata impegnato l’importo totale di € 57.837,34 (di cui € 57.807,34 per la 
Ditta e € 30,00 per l’Anac), ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a 
carico del bilancio  dell’esercizio 2019 alla missione 08, programma 01, intervento2080101 
(cod SIOPE 2102) capitolo 2019/11850/0 denominato:”Manutenzione straordinaria viabilità 
avanzo” del bilancio 2019. 
 

-  in data 13.01.2020 è stata sottoscritta la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

 

-  in data 15.06.2020 il direttore dei lavori ha consegnato i lavori alla ditta così come risulta dal 

verbale di pari data; 

 

Considerato che: 

– in data 09.09.2020, il Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, ha 
fatto pervenire  una perizia di variante dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di 
euro € 7.375,57 oltre a € 1.372,74 per oneri di adeguamento COVID dei piani di sicurezza, che 
eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 68.480,28, e composta dei seguenti 
elaborati di perizia:  
 
1) Relazione tecnica; 
2) Quadro Comparativo; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2011 del 30/09/2020 

3) Elenco prezzi;  
4) Comupto metrico; 
4) Schema atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi; 

 
- la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si 

è manifestata la necessità di provvedere ad una variazione di quantità di lavorazioni e 
introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per le seguenti ragioni: 
a) spostamento dei pali di Pubblica illuminazione che rendono poco agevole il passaggio 

pedonale; 
b) maggiori oneri per la sicurezza per adeguamento dei piani di sicurezza al COVID; 

 

 

- per la necessità di eseguire lavori supplementari da parte dell’appaltatore (contenuti entro il 
limite del 50% dell’importo del contratto di appalto) che si sono resi necessari in corso di 
esecuzione e non erano inclusi nel contratto originario. A tale fine si da atto che l’affidamento 
ad un soggetto terzo risulta impraticabile per i seguenti motivi economici e/o tecnici:la ditta è 
già presente sul cantiere con propri operai e mezzi;  
 

Per quanto sopra il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,  a seguito di approfondita 

istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni 

e dei presupposti che a norma dell’art. 106,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare quelli 

di cui al comma 1 lettera c) e s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d’opera; 

- l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge; 
 

- l’importo dei lavori di perizia ammonta, al netto del ribasso del 29,711%, a € 7.375,57 a cui 
vanno aggiunti € 1.372,74 per adeguamento degli oneri della sicurezza a seguito del COVID. 

 
- Il quadro economico di perizia è il seguente: 

 
 

A) 
 

IMPORTO LAVORI A.CORPO    

 
 

A1) Lavori generali appaltati ribassati del 29,711%   
45443 ,50 

 

 
 

A2) Lavori aggiunti in variante, ribassati del 29,711%   
7375,57 

 

 
 

A3) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  
1939,57 

 

 
 

A4) Oneri per adeguamento COVID dei piani di sicurezza  
1372,74 

 

 
 

TOTALE IMPORTO LAVORI A) 
 

 56.131,38 
·.- 

 

B) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 
 

B1) IVA22% sui lavori 
 

12.348,90  

 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) 
 

12.348,90 

  
 

68.480,28 

 

Verificata d’ufficio la regolarità contributiva della suddetta impresa, giusto Durc INPS_21902430 

del 08.07.2020  con scadenza 05/11/2020;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2011 del 30/09/2020 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia di variante 
relativa ai lavori per la demolizione e costruzione di marciapiede in via Crispiano, redatta dal 

direttore dei lavori composta degli elaborati richiamati in premessa agli atti dell’ufficio che eleva 
l’importo netto contrattuale da € 47.383,07 a euro € 56.131,38  
 

2) Di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 

l’approvazione della perizia di cui sopra che prevede un nuovo costo complessivo dell’opera di 
euro. 68.480,28 suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa. 
 

3) Di affidare gli ulteriori lavori di perizia alla ditta  BIO Building di Attolico Luciano con sede a 

Massafra P.I. e -------OMISSIS------- per un importo pari ad €  7.375,57  a cui si aggiungono € 
1.372,74 per adeguamento Covid degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e per un 
importo complessivo di € 8.748,31 oltre iva come per legge. 
 

4) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 10.672,94 (iva 
inclusa) a favore di BIO BUILDING DI ATTOLICO LUCIANO -  VIA LA ROTONDA,45 - 74016 
MASSAFRA TA - ------------------------OMISSIS------------------------ corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di 
imputare la spesa alla missione 08, programma 01, intervento intervento 1080103,  (cod. 
SIOPE 1313), capitolo 2020/3724/25  denominato "MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE 
STRADE COMUNALI - CONTRATTO GLOBAL SERVICE" del bilancio 2020 ; 
 

5) Di dare atto che ai fini della rilevanza contabile, la presente perizia consiste esclusivamente 
nella integrazione dell'impegno relativo ai lavori aggiudicati alla Ditta BIO BUILDING DI 
ATTOLICO LUCIANO -  VIA LA ROTONDA,45 - 74016 MASSAFRA TA - 
 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 

7) Di dare atto che : 
- alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono riportate le 

previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

 
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2011 del 30/09/2020 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

9. Di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

 

10.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

11.Di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 
IL DIRIGENTE 

Ing.Giuseppe IANNUCCI 
         

 
         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
                          

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2268 del 11/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 25/09/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2268 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2011 del 30/09/2020 

del 11/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 3724 1463 1 08 01 1 03 1.03.02.09.012 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di terreni e beni 
materiali non prodotti 

10.672,94 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 30/09/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2681 
 

Il 30/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2011 del 30/09/2020 con 
oggetto 
APPROVAZIONE PERIZIA PER LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI MARCIAPIEDI IN VIA 
CRISPIANO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 30/09/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


